
Il Direttore Generale

  Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

tel. +39 06 44596300
fax +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

 Vista la Direttiva comunitaria n. 96/67/CE del Consiglio del 15 ottobre 1996 relativa 
all’accesso al mercato dei servizi di assistenza a terra negli aeroporti della comunità; 

Visto il D.lgs. 13 gennaio 1999, n. 18 “Attuazione della direttiva 96/67/CE relativa al libero 
accesso al mercato dei servizi di assistenza a terra negli aeroporti della Comunità"; 

Visto il Regolamento ENAC “Certificazione dei prestatori di servizi aeroportuali di assistenza 
a terra” - Ed. 8 Rev. 0 del 05/05/2023 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

Premesso che: 

- a seguito del provvedimento ENAC GENDISP-DG-05/12/2023-0000130-P con il quale è 
stato confermato il provvedimento del Direttore Generale dell’ENAC n. 106058 del 19 ottobre 
2017, nella parte in cui dispone la limitazione sull’Aeroporto Marco Polo di Venezia a n. 2 
prestatori dei servizi aeroportuali di assistenza a terra per le attività di aviazione generale, la 
Direzione Territoriale Nord-Est ha avviato una procedura di selezione di n. 1 prestatore di 
servizi di assistenza a terra munito dei requisiti per il conseguimento della certificazione di 
Classe 2, per assicurare le attività di assistenza per gli aeromobili di classe A e B, nonché 
per la classe C limitatamente ai voli privati e commerciali non schedulati, esclusi i voli charter, 
con riferimento alle categorie 3 e 5 (escluso 5.7) di cui all’allegato A del D.lgs. 18/1999 (di 
seguito i "Servizi Limitati”), presso l’aeroporto “Marco Polo” di Venezia, ai sensi della Direttiva 
Comunitaria n. 96/67CE del Consiglio, dell’art. 11 del D.lgs. 18/1999, nonché dell’art. 15, 
comma 8 del regolamento ENAC certificazione dei prestatori di servizi aeroportuali di 
assistenza a terra” - Ed. 8 Rev. 0 del 05/05/2023 (di seguito anche Regolamento ENAC); 

- il Bando è stato pubblicato sulla G.U.U.E. GU/S S243 del 18/12/2023 e sulla G.U.R.I. 5ª Serie 
Speciale n. 146 del 20/12/2023; della indizione della procedura di gara è stato dato avviso 
anche sul sito internet dell’ENAC; 

- l’oggetto della procedura consiste nella individuazione di n. 1 prestatore di servizi di 
assistenza a terra munito dei requisiti per il conseguimento della certificazione di Classe 2, 
per assicurare le attività di assistenza per gli aeromobili di classe A e B, nonché per la classe 
C limitatamente ai voli privati e commerciali non schedulati, esclusi i voli charter, con 
riferimento alle categorie 3 e 5 (escluso 5.7) di cui all’allegato A del D.lgs. 18/1999 (di seguito 
i "Servizi Limitati”), presso l’aeroporto “Marco Polo” di Venezia. La stessa è stata limitata alla 
individuazione di un solo prestatore di servizi alla luce della riserva espressa dal gestore 
aeroportuale ai sensi della Direttiva comunitaria n. 96/67/CE del Consiglio, nonché dell’art. 
15, comma 9, del Regolamento ENAC innanzi citato; 

- il criterio prescelto per la selezione dell’operatore economico è stato quello dell’offerta 
tecnicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior punteggio ottenuto a 
seguito dell’applicazione dei criteri dettagliatamente indicati nel disciplinare; 

- Con nota prot. n. ENAC-DG-01/12/2023-0156876-P della Direzione Generale è stato 
nominato il Responsabile del Procedimento (di seguito RdP) incaricato del controllo della 
completezza e conformità della documentazione amministrativa, dello svolgimento delle 
attività preliminari di valutazione ed ammissione dei concorrenti, della verifica della regolarità 



2

dell’invio delle offerte, nonché della documentazione presentata ed il possesso dei 
requisiti di partecipazione richiesti. 

- Entro il termine perentorio del giorno 06 febbraio 2024, hanno presentato offerta i 
seguenti Operatori Economici (O.E.): 

- ALISUD S.p.A.; 

- Argos Private Handling S.r.l..; 

- Sky Services S.p.A. 

- Il RdP, all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa di cui al 
Verbale n. 1 del 05/04/2023 nonché del chiarimento prodotto nell’ambito del soccorso 
istruttorio di cui alla nota prot. ENAC-ANE-08/04/2024-0048812-P, ha convocato a 
mezzo pec tutti gli offerenti ammessi alla successiva seduta pubblica del 10/05/2024, 
finalizzata all’espletamento alla apertura delle “Buste B – Offerta tecnica”, nonché alla 
valutazione delle relative offerte presentate da ciascun concorrente ammesso. 

- Con provvedimento prot. n. ENAC-DG-27/03/2024-0043432-P, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del d.lgs. 36/2023, incaricata dell’esame e 
valutazione delle offerte tecniche presentate; 

- La Commissione giudicatrice, all’esito delle operazioni di valutazione effettuate nella 
seduta pubblica del 10.05.2023 di cui al Verbale n. 2, nelle sedute riservate del 10 
maggio, 12 giugno e 1° luglio 2024, di cui al Verbale n. 3 e nella seduta pubblica del 12 
luglio 2024 di cui al Verbale n. 4, ha rilevato i seguenti punteggi complessivi per gli O.E.: 

- Argos Private Handling S.r.l.: punteggio complessivo 76,53; 

- Sky Services S.p.A.: punteggio complessivo 65,07; 

- ALISUD S.p.A.: punteggio complessivo 54,40; 

Visti gli atti di gara, relativi alle predette operazioni; 

Vista la nota ENAC-PROT-28/08/2024-0125354-P del Direttore della Direzione 
Territoriale Nord-Est, con la quale è stata proposta l’aggiudicazione della gara; 
Ritenuto, ai sensi della richiamata normativa di riferimento e sulla base delle 
evidenziate risultanze, di poter procedere all’aggiudicazione della gara; 

DISPONE
l’aggiudicazione della gara all’Operatore economico Argos Private Handling S.r.l.

Dott. Alessio Quaranta 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Il Direttore Direzione Territoriale Nord-Est 
Ing. Corrado Caranfa 

RdP Dott. Francesco Cristiani


		2024-09-20T12:23:56+0200
	Alessio Quaranta


		2024-09-20T12:32:43+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




